负债总额（元） 1,701,509,165.69 1,613,408,614.28 5.46 899,798,546.25
归属于上市公司股东的所有者权益

（元）
2,714,560,698.38 1,685,537,157.36 61.05 1,377,467,309.65

总股本（股） 711,112,194.00 452,400,000.00 57.19 226,200,000.00

二、主要财务指标

项   目 2011 年 2010 年
本年比上年增减

（%）
2009 年

基本每股收益（元/股） 0.71 0.62 14.52 0.30
稀释每股收益（元/股） 0.71 0.62 14.52 0.30
扣除非经常性损益后的基本每股收

益（元/股）
0.79 0.58 36.21 0.28

加权平均净资产收益率（％） 21.18 28.11 -6.93 15.80
扣除非经常性损益后的加权平均净

资产收益率（％）
23.69 26.38 -2.69 14.28

每股经营活动产生的现金流量净额

（元/股）
0.12 0.09 33.33 0.33

项   目 2011 年末 2010 年末
本年末比上年末

增减（%）
2009 年末

归属于上市公司股东的每股净资产

（元/股）
3.82 3.73 2.41 6.09

资产负债率（％） 38.50 48.83 -10.33 39.41

三、非经常性损益项目

单位：人民币 元

项   目 2011 年 2010 年 2009 年

非流动资产处置损益 -731,598.17 20,056,243.91 -889,929.17

第 3 页/共 144 页

 大连獐子岛渔业集团股份有限公司 2011 年年度报告

项   目 2011 年 2010 年 2009 年

计入当期损益的政府补助 62,538,910.00 18,690,500.00 11,067,500.00

其他营业外收入和支出 -123,616,986.55 -3,747,812.18 15,663,111.34

所得税影响额 2,725,473.41 -9,022,849.10 -7,228,060.99

少数股东权益影响额 -7,199.03 13,836.73 1,271,148.49

合  计 -59,091,400.34 25,989,919.36 19,883,769.67

第 4 页/共 144 页

 大连獐子岛渔业集团股份有限公司 2011 年年度报告

第三节  股本变动及股东情况

一、股本变动情况

1、公司股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股
送

股

公积金
转股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 25,532,456 5.64% 21,674,796 23,603,626 1,541 45,279,963 70,812,419 9.96%

1、国家持股

2、国有法人持股   8,200,000 4,100,000 12,300,000 12,300,000 1.73%

3、其他内资持股   13,474,796 6,737,398 20,212,194 20,212,194 2.84%

其中：境内法人持股   11,800,000 5,900,000 17,700,000 17,700,000 2.49%

境内自然人持股   1,674,796 837,398 2,512,194 2,512,194 0.35%

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

5、高管持股 25,532,456 5.64% 12,766,228 1,541 12,767,769 38,300,225 5.39%

二、无限售条件股份 426,867,544 94.36% 213,433,772 -1,541 213,432,231 640,299,775 90.04%

1、人民币普通股 426,867,544 94.36% 213,433,772 -1,541 213,432,231 640,299,775 90.04%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 452,400,000 100.00% 21,674,796 237,037,398 258,712,194 711,112,194 100.00%

2、限售股份变动情况表

单位：股

股东名称
年初

限售股数

报告期解除

限售股数

报告期增加

限售股数

报告期末

限售股数

限售

原因
解除限售日期

吴厚刚 25,440,000 12,720,000 38,160,000
高管持

股限售

任期内每年转

让不得超过持

股总数的 25%

周延军 90,150 45,075 135,225
高管持

股限售
同上

第 5 页/共 144 页

 大连獐子岛渔业集团股份有限公司 2011 年年度报告

年初 报告期末 限售 报告期解除 报告期增加
股东名称 解除限售日期

限售股数 限售股数 限售股数 限售股数 原因

何足奇 2,306 3,459 1,153
高管持

股限售

王诗欢  5,000 5,000
高管持

股限售
2012.11.15

济南北安投资有限

公司
 7,950,000 7,950,000

定向发

行限售
2012.3.14

江苏汇鸿国际集团

中鼎控股股份有限

公司
 7,800,000 7,800,000

定向发

行限售
2012.3.14

江苏瑞华投资发展

有限公司
 4,950,000 4,950,000

定向发

行限售
2012.3.14

全国社保基金六零

一组合
 825,000 825,000

定向发

行限售
2012.3.14

全国社保基金五零

二组合
 3,000,000 3,000,000

定向发

行限售
2012.3.14

易方达基金公司－

中行－增发添利 1
号资产管理计划

 300,000 300,000
定向发

行限售
2012.3.14

易方达基金公司－

浦发－易方达－浦

发增发添利 1 号资

产管理计划

 300,000 300,000
定向发

行限售
2012.3.14

易方达基金公司－

深发－增发添利 1
号资产管理计划

 375,000 375,000
定向发

行限售
2012.3.14

广东恒健资本管理

有限公司
 4,500,000 4,500,000